Российская Федерация
Свердловская область

Управление образования Администрации
Белоярского городского округа

ПРИКАЗ

« 29 » сентября 2020 г. № 138

«О внедрении целевой
модели наставничества в Белоярском
городском округе»

В целях реализации мероприятий, направленных на вовлечение
обучающихся общеобразовательных организаций, организаций
дополнительного образования в различные формы сопровождения,
наставничества и шефства федеральных проектов «Современная школа»,
«Успех каждого ребенка» и «Молодые профессионалы» (Повышение
конкурентоспособности профессионального образования)» национального
проекта «Образование», на основании Распоряжения Министерства
Просвещения России от 25.12.2019 № Р-145 «Об утверждении методологии
(целевой модели) наставничества обучающихся для организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,
дополнительным общеобразовательным и программам среднего
профессионального образования, в том числе с применением лучших практик
обмена опытом между обучающимися», Письма Министерства Просвещения
РФ от 23.01.2020 № МР-42/02 «О направлении целевой модели наставничества
и методических рекомендаций» (вместе с «Методическими рекомендациями
по внедрению методологии (целевой модели) наставничества обучающихся
для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам
среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших
практик обмена опытом между обучающимися»),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать внедрение методологии (целевой модели)
наставничества обучающихся для организаций Белоярского городского
округа, осуществляющих образовательную деятельность по основным
общеобразовательным и дополнительным общеобразовательным программам,
в том числе с применением лучших практик обмена опытом между
обучающимися, утвержденной распоряжением Министерства просвещения

Российской Федерации от 25.12.2019 №Р-145 (далее - Целевая модель
наставничества).

2. Определить Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеский центр» (далее -  МБОУ ДО
ДЮЦ) муниципальным наставническим центром (далее -  МНЦ).

3. Назначить ответственным лицом за взаимодействие с региональным
центром наставничества и своевременное предоставление обобщенной
(сводной) информации по реализации Целевой модели наставничества в
образовательных организациях Белоярского городского округа Потапову
М.А., директора МБОУ ДО ДЮЦ.

4. Утвердить состав рабочей группы по внедрению Целевой модели
наставничества в образовательных организациях Белоярского городского
округа (Приложение 1).

5. Рабочей группе:
5.1. Сформировать перечень образовательных организаций Белоярского

городского округа, внедряющих Целевую модель наставничества в срок до
30.09.2020 г.

5.2. Разработать «дорожную карту» внедрения Целевой модели
наставничества в образовательных организациях Белоярского городского
округа в срок до 02.10.2020 г.

6. Руководителям образовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным
общеобразовательным программам:

6.1. Разработать «дорожные карты» внедрения Целевой модели
наставничества в своих образовательных организациях в срок до 05.10.2020 г.

6.2. Назначить ответственное лицо за взаимодействие с МНЦ и
своевременное предоставление обобщенной (сводной) информации по
реализации Целевой модели наставничества в образовательной организации в
срок до 05.10.2020 г.

6.3. Провести педагогические советы по вопросу внедрения Целевой
модели наставничества.

6.4. Разработать и утвердить Положение о наставничестве в
образовательной организации в срок до 05.10.2020 г.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления Т.В. Мальцева

Приложение 1
к приказу Управления образования
Администрации Белоярского городского округа
от 29.09.2020 №138

Состав рабочей группы по внедрению Целевой модели наставничества в
образовательных организациях Белоярского городского округа

Председатель: Потапова Маргарита Андреевна -  директор МБОУ ДО ДЮЦ.
Секретарь: Белякова Мария Вячеславовна -  заместитель директора по УВР
МБОУ ДО ДЮЦ.

Члены рабочей группы:
Белозерова Галина Валентиновна -  директор МБУ «Центр развития
образования»;
Мишина Елена Игоревна -  специалист МБУ «Центр развития образования»;
Петрова Асет Исаевна - специалист МБУ «Центр развития образования».